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Duke vendosur n€ g6shtjen administrative, sipas K6rkesEs pEr Rishqyrtim tE subjektit n6
procedu16: " Taulant "sh.p.k. & " Studio Hap6sira "sh.p.k. me seli nd Prishtin6, Autoriteti Kontraktues
- Drejtoria Komunale pEr Prokurim Publik e Komun6s sE Vushtrristi, pas mbajtjes s6 seancEs jo publike
te shqyrtimit t€ k6rkes6s tE subjektit nE fjal6, nE baz6 tE nenit tO1/A pika 5 lidhur me pik6n 10
paragrafi 10.1t8 Ligjit pdr Prokurimin Publik nE Kosovd nr.O4/L-042 i ndryshuar dhe plot6suar me ligjin
Nr.04/L-237, ligjin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, m6 dat6n Lo.o6.zozo, merr k6t6:

VENDIM

Refuzohet si e pabazE KErkesa p6r rishqyrtimin lidhur me Njoftimin Let6r pEr Tenderuesin e
eliminuar, tE subjektit nE procedurE: " Taulant "sh.p.k. & " studio Hap6sira "sh.p.k. me seli n€
Prishtind, nE procedur6n e prokurimit me titull: " Hartimi i proiekteve " Nr.i prokurimit:
VU644 - 20 - 7tl - z-L-t e Nr. i brendsh6m: G44-20-008-211.
V6rtetohet si i bazuar Vendimi i Autoritetit Kontraktues - Drejtorisd Komunale pEr prokurim
Publik p6r vazhdimin e aktivitetit nE baz€ te Njoftimit mbi Vendimin e Autoritetit Kontraktues
tE dt.01.06.2020

Arsyetim

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria Komunale p6r Prokurim Publik ( nd tekstin e m6tejm6 A.K. ) ne
baz6 tE rezultatit nga procesi iekzaminimit, vlerEsimit dhe krahasimit tE tender6ve ka marrE vendim q6
ta rekomandoi pEr dh6nie tE kontrat6s Op. Ek.: N.T.SH. " lnfratek " me seli nE Lipjan ndErsa, O.E.: ,,

Taulant "sh.p.k. & " Studio Hap6sira "sh.p.k. me seli nE Prishtin6 ( nE tekstin e m6tejm6 Ankuesin) ta
eliminoi si O.E. tE pap6rgjegjsh6m, bazuar nE procedur€n e zbatuar.

Njoftimi mbi Vendimin e A.K. si dhe Njoftimi letEr p6r tenderuesin e eliminuar p6r Ankuesin jan€
d6rguar pEr publikim nE platformEn elektronike m€ dt. 02.06.2020, bazuar nE dispozitat e nenit 43 t6
Rregullores mbi Rregullat dhe UdhEzuesin operativ p€r prokurimin publik.

NE K€rkes6n p6r rishqyrtim, Ankuesi konsideron se A.K. duke vendosur si nE Vendimin e dt.
OL.O6.2O2O ka shkelur dispozitat e LPP-sE , konkretisht: nenin 7-Barazia dhe Trajtimi, nenin 51 -
Njoftimi i kritereve tE dhdnies sE kontratEs, nenin 56 - dispozitat e pErgjithshme mbi pErzgjedhjen e
pjesEmarr6sve dhe dh€nien e kontratave, nenin 59 - Ekzaminimi, vler6simi dhe krahasimi i tendereve
dhe nenin 39 pika 39.8 tE Rregullave dhe Udh6zuesit Operativ pEr Prokurimin Publik, m6 tej ( ROUpp ).

Autoriteti Kontraktues pasi i shqyrtoi nj6 nga nj6 pretendimet e Ankuesit t6 parashtruara nE
KErkesE p6r Rishqyrtim dhe vler6simit tE provave nE shkresat e 16ndEs, gjeti se KErkesa e Ankuesit
€sht6 e pabaz6 , pEr arsye se:

1. Procedura 6shte zhvilluar bazuar nE dispozitat e Ligjit p€r Prokurimin Publik n6 KosovE nr.O4/L-
042 i ndryshuar dhe plot6suar me ligjin Nr.04/L-237, ligjin Nr.05/L-068 dhe ligjin Nr.05/L-092.
Neni 33 paragrafi 1 ( ProcedurE e Hapur ) ka pasur p6r qEllim promovimin e transparenc6s,
neni 60 paragrafi 1 pika 1.1 ( tenderi i pErgjegjshEm me gmimin mE t€ ut6t ) ka pasur p6r
q6llim qE bazuar nE tE gjeturat dhe rezultatet nga procesi i ekzaminimi dhe vleresimi t6
tender6ve tE vendosE p6r dh6nie tE kontratEs O.E. me tenderin e p6rgjegjshEm me gmimin
mE tE ul€t. Mbi kete baze A.K. vlerEson se Vendimi i A.K. i dt. 01.06.2020 6sht6 marr6 bazuar
nE kushtet , rregullat dhe procedur€n e pErcaktuar ligjore tE LPP-s6, vendimi, sikurse ka
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vleresuar A.K., esht6 i mb6shtetur mbi baza ligjore e faktike, i pandikuar, qE nuk diskriminon
dhe qE ka njd transparenc6 tE lart€ tE vendimmarrjes dhe po ashtu duke zbatuar k6rkesat
procedurale dhe qen€sore t€ dispozitave tE Lpp-s6.
Autoriteti Kontraktues mE tej vler€son se te gjithe tender6t e tenderuesve n6 aktivitetin e
prokurimit ne fja16 janE trajtuar nE mEnyr6 tE barabart6 dhe jo diskriminuese nd6rsa, i gjith6
procesi ka qen6 transparent, duke p6rfshir6 kEtu edhe tE drejtdn Ankuesit p6r t6 realizuar
qasjen nE dokumente te tenderit. Vendimi per ta rekomanduar p6r dh6nie t€ kontratEs
Operatorin Ekonomik: N.T.SH. " lnfratek " me seli nG Lipjan " 6sht6 marr6 n6 mes tjerash edhe
nd zbatimin e nenit 59 td LPP-s6, sepse nj6 tender do tE konsiderohet i pergjegjshEm dhe i
pranuesh6m vet€m nEse pErmbushE kErkesat administrative, profesionale dhe minimalisht ato
teknike dhe / ose profesionale tE saktEsuar nE Dosjen e Tenderit dhe n6 Njoftimin pEr
Kontrat6.
Sa i pErket pretendimit tE Ankuesit se A.K. ka shkelur nenin 56 tE LPP-s€ lidhur me dispozitat e
p6rgjithshme mbi pErzgjedhjen e tenderuesve, A.K. konstaton padiskutueshEm se dispozitat e
nenit 55 jan6 respektuar nE plotni pasi qd A.K. ka vler€suar dhe vendosur vet6m mbi baz6n e
kdrkesave dhe / ose kritereve qE jand cekur nd Njoftimin e Kontrat6s dhe nE Dosjen e Tenderit.
Sikurse 6shtE sakt6suar nE Njoftimin pEr Kontratti, nenin lll.2 - Kushtet p€r pjes€marrje pika
111.2.1. - KErkesat e p€rshtatshmEris€ lidhur me Seksionin ll. Fleta e tE Dh€nave t6 Tenderit
(FDT) tE Dosjes sE Tenderit, nenin 6.4 - Pranueshm6ria e O.E., O.E. ka qen6 i obliguar tE siguroi
sakt6sinE e tenderit tE tij si dhe tE siguroi dor6zimin e rregullt tE dEshmive tE kErkuara, mes
tjerash edhe atyre lidhur me praueshm6rinE, si kusht Administrativ. Nga procesi i vleresimit
dhe ekzaminimit tE tenderit tE Ankuesit, A.K. ka konstatuar se andtari i Grupit te O.E." Taulant
"sh.p.k. Deklarat6n n6n Betim e ka plotEsuar nE m6nyr6 jo tE rregullt nga se nE preambul€ t6
Deklarat6s nE Betim, referenca 6sht6 p6r O.E. " Studio Hap6sira "sh.p.k., ndErsa te dhenat m6
tej pEr O.E. " Taulant "sh.p.k, Kjo e bEnE Deklarat6n nEn Betim te O.E., fictive, jo tE rregullt dhe
jo valide, p6r rrjedhoj6 dhe tE pa pranueshme p6r A.K. ME tej, A.K., ka konstatuar se kjo
parregullsi paraqet largim dhe kufizim substancial nga KErkesat Administrative tE saktEsuara n6
Dosjen e Tenderit sepse dallon esencialisht nga kushtet e Dosjes sE Tenderit sepse dokumenti
6sht6 i plot6suar nE mEnyr6 tE parregullt dhe po ashtu kufizon tE drejtat e A.K. n€ k6t6
procedurE sepse dokumenti i dorEzuar, n€ gfar6do rasti, nuk mund6 t€ p6rdoret si dokument
valid, andaj dhe pranimi i nj6 dokumentitE till6 me gabime tE konsiderueshme do tE mund6 t€
trajtohet edhe si trajtim i pa barabart6 i tenderuesve.
Pretendimi i Ankuesit se devijimi nE Deklarat6n nEn Betim paraqet vet6m gabim t€ vog6l
teknik, qE nuk ka ndikim material dhe qE nuk i ndryshon kushtet e dosjes s6 tenderit, sipas A.K.
6sht6 i pasakt6 dhe nE kund6rshtim me dispozitat e LPP-s6, sepse nE rastin konkret nuk b6het
fjal6 p6r paqart6si tE dokumentit td dor6zuar por p6r dokument tE plot6suar nE menyrE t6
parregullt, korrigjimet e tE cilit nuk jan6 parapa16 me dispozitat e Lpp-s6.
Mbi kEto konstatime te A.K. sikurse u sqarua md lart6 nE kEtE Vendim, bazuar dhe n6
dispozitat e nenit 59 pika 4 t€ LPP-sE se, citat : " Autoriteti Kontraktues do tE konsideroi nj6
tender si tE p6rgjegjsh6m vet6m ndse tenderi nE fjale 6shtE nE p6rputhshmEri me t6 gjitha
k6rkesat e parashtruara n€ Njoftimin e Kontrat6s dhe nE Dosjen e Tenderit dhe nenin 4L,4 G
RRUOPP se citat : " Tenderi konsiderohet tE jet6 i p6rgjegjsh6m kur 6sht€ nE pajtueshmdri nga
aspekti administrativ me kErkesat formale tE Dosjes sE Tenderit", A.K. ka vendosur qE K6rkesa
p6r Rishqyrtim e Ankuesit tE refuzohet si e pa bazuar.
NE fund A.K. mE tej vler6son se me rastin e marrjes sE vendimit p6r tE p€rzgjedhur p6r
rekomandim me dhEnie tE kontrat6s tE O.E.: N.T.SH. " lnfratek " nuk ka elemente apo prova se
janE shkelur dispozitat e cituara si mE lart6 nE k€tE Vendim, konkretisht neni 7 - Barazia n6
trajtim/ Jo - diskriminimi sepse 6sht6 rekomanduar O.E. me tender tE p6rgjegjsh6m dhe me
gmimin m€ tE ul6t nd6rsa me asnj6 prov€ nuk 6sht€ v6rtetuar se ndonj6 O.E. 6sht6 trajtuarJo-
barabar apo diskriminuese, nuk €sht6 vertetuar se nuk ka pasur transparenc6 apo konkurrencE
nE mes O.E., neni 51 - Njoftimi i kritereve tE dh6nies sE kontrat6s dhe neni 59 parag.4 -
Ekzaminimi, vlerEsimi dhe krahasimi i tenderdve, andaj edhe pretendimet e Ankuesit lidhur me
keto gEshtje, sikurse ka konstatuar dhe sqaruar A.K., janE tE pabaza, jo tE sakta dhe si tE tilla
jand hedhur poshtE.
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Nga sa u tha me lartE, e nE pErputhje me nenin 108/A pika 10 paragrafi 10.1 te LPP-sE A.K. vler6son se

nuk ka asnj6 arsye tE vendos6 ndryshme nga ajo qE 6sht€ th6n6 si mE lart6, andaj u vendos si nE

dispozitiv te ketij vendimi.

Autoriteti Kontraktues - Drejtoria Komunale p€r Prokurim publik

K.R. nr. 008/2020 - dat6 t0/o6/2020

Vendimi id€rgohet:

L. 1x Pal6s

IxDKP
L x Arkivit (1 kopje)
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